A gignitur ab igne, atque diffunditur, coævus illi est, et esset coæternus, si esset ignis æternus. » Itaque eo discrepabat ab Origene Arius, quod hic Filius diceret esse factum ἐξ οὐκ ὄντων, hoc est *ex nihilo*, et cum antea non esset : ille paternæ substantiæ portionem esse et effluvium ab æterno manans et Patri coæternum. Quo in errore versatos esse Psa- byrianos hæreticos, Ario prognatos, narrat Theodoretus in lib. iv *De hæret. fab.* Scriptor operis *De deitate et incarnatione Verbi*, ad Januarium, qui ad calcem tomi IV Augustini reperitur, et fere Origenis laciniis suffarcinatus est, auctoribus Joanne et Paulo generari Verbum dixit cap. 10, quemadmodum splendor a luce proficiscitur : « Est namque, inquit, ita æterna ac sempiterna generatio, sicut splendor generatur a luce ; » et cap. 19 : « Sed et Joannes indicat quia *Deus lux est* »²⁸, et Paulus designat quia *Filius Splendor lucis æternæ* »²⁹ sit Deus. Sicut ergo nunquam lux sine splendore esse potuit, ita nec Filius quidem sine Patre intelligi potest, qui et *figura expressa substantiæ ejus* »³⁰, et Verbum, et Sapientia dicitur. » Denique symbolum Filium esse decernit « Deum de Deo, lumen de lumine. »

XXV. At non in iis solum, sed in aliis etiam ad Christi generationem, et Spiritus sancti processio- nem pertinentibus, et hic quem dico Tertullianus, et alii plerique ex antiquissimis doctoribus, et Ni- cæna synodo anterioribus, Origenis impietatem dicam an imperitiam vel æquarunt vel superarunt. C (16) Justinus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, ipse Tertullianus et Lactantius, Deum dixerunt cum mundi creationem meditaretur, Verbum suum protulisse, quo administro in rerum molitione uteretur. Gregorium quoque Thaumaturgum Filium dixisse creatum et factum tradit Basiliius epist. 64. Leguntur et ista Dionysii Alexandrini, quæ sunt singularis vecordia, Filium Dei esse *ποίημα καὶ γενητόν, ξένον κατὰ οὐσίαν τοῦ Πατρὸς, ὡς παρ ἐστὶν ὁ γεωργὸς πρὸς τὴν ἀμπελον.* « Opus et factum, alienum quoad substantiam a Patre, quemadmodum est agricola ad vitem. » Demum sub- jicit : Καὶ γὰρ ὡς *ποίημα ὢν, οὐκ ἦν πρὶν γένηται.*

²⁷ Joan. xiv, 28. ²⁸ Joan. 1, 5. ²⁹ Hebr. 1, 3. ³⁰ *ibid.*

(15) Ἐάν οὖν ἐπιστήσω σοι ἐπὶ τοῦ Σωτήρος, etc. D Æternam Verbi a Patre generationem statuit hic Origenes, nec aliud quidquam ex hoc loco erui potest, nisi splendorem tandiu existere, quandiu lux ipsa exsistit. Alium enim sensum pati non possunt hæc verba : Ἄλλ' ὅσον ἐστὶ τὸ φῶς ποιητικὸν τοῦ ἀπαυγάσματος, ἐπὶ τοσοῦτον γεννᾶται τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ. « Quandiu existit lux efficiens splendoris, tandiu gignitur splendor gloriæ Dei. » Minus belle Hieronymus sic reddidit : « Quotiescunque ortum fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur et splendor gloriæ. » Hæc ipsa Origenis verba repetere videtur Pamphilus Martyr in *Apologet.* sua, cap. 3 : « Videamus ergo, inquit, quis sit Salvator noster. *Splendor*, dicitur, *gloriæ* (Hebr. 1, 3), id est æternæ lucis splendor : et certum est quod splendor ex lumine inseparabiliter generatur, et donec permaneat lux, permanet sem-

D per et splendor. Salvator ergo noster qui Sapientia est (Sapientia autem Dei ipsa est splendor æternæ lucis), inseparabiliter et indesinenter generatur ex Patre. Sic enim et ipsa de se Sapientia per Salomonem dicit : *Ante omnes colles generat me* (Prov. viii, 25) ; non enim dixit : *Ante omnes colles genuit me*, sed *generat me*. In quo significantia sempiternitatis est. »

(16) Justinus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, etc. Quo sensu intelligi debeat quod dixerunt illi antiqui doctores, quos hic et infra citat Huëtius, Deum, cum mundi creationem meditaretur, Verbum suum protulisse, fuse exponit domnus Prudentius Maran in suo *De divinitate Christi* libro iv, cap. 4, num. 5 ; cap. 6, num. 3 et seq. ; cap. 7, num. 2 ; cap. 8, num. 3 et 4 ; cap. 12, num. 2 et seq. ; cap. 22, num. 4 et 5 ; cap. 23, num. 6 ; cap. 24, num. 2. Quem vide.

« Etenim utpote qui sit opus, non erat antequam factus esset. » Theognostum etiam Alexandrinum Origenis asseclam libro *Hypotyposson* secundo dixisse narrat Photius Filium esse creatum quamvis ipsius, et Dionysii quoque Alexandrini auctoritate ad Arianos confutandos Athanasius usus sit. Quod allegorice dictum indicavimus ab Origene, tum a Patre productum Filium, quando jussit fieri lucem, id plane et aperte dixit Tertullianus *contra Praxeam*, cap. 3 : « Tunc ipse sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum et vocem, cum dixit Deus : *Fiat lux* ». Sed quod in homine horum temporum æquali, quibus nondum quæstiones illæ fuerant ventilatæ, excipiendum est minus severe, nequiquam id ferri potest in Ruperto sic loquente lib. 1 *Comment. in Genes.*, cap. x : « Vere enim sine voce natum, et omnia potentialiter continens Verbum tunc Pater actualiter generavit, quando cœlum et terram creavit, quando lucem et caetera fecit. *Eruclavit ergo cor Patris Verbum bonum* » et *ex utero*, id est de suæ substantiæ secreto, *ante Luciferum* gemiit illud », quando dixit : *Fiat lux.* »

XXVI. Est apud Origenem hom. 1 in *Isaiam*, num. 2, duo seraphim quibus solum Dei stipatum vidisse se scribit propheta », ea esse Christum, et Spiritum sanctum. Idem iteratur lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 3, ubi et auctorem expositionis hujus Hebræum magistrum laudat, et lib. iv, num. 26. Unde Antipater Bostrenus episcopus in *Disputationibus adversus Origenem* : *Περὶ μέντοι τῶν χερουδīm, ἢ τῶν σεραφīm οὐδὲν δυνάμεθα λέγειν, διὰ τὸ μαθεῖν τὸν συγγραφέα παρὰ τοῦ Ἑβραίου, ὅστις καὶ ἔστιν ὁ παρ' αὐτοῦ σημαίνόμενος Ἑβραῖος, ὅτι ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα ἅγιον σημαίνεται.* « Itaque de cherubinis et seraphinis nihil possumus dicere, quod didicerit scriptor (*Origenes*) ab Hebræo, qui quidem ipse est designatus ab eo Hebræus, Filium, et Spiritum sanctum per eos significari. » Habentur autem illæ Antipatri *Disputationes in Eclogis* Joannis Damasceni, quæ nondum editæ in Bibliotheca Claromontana Societatis Jesu servantur. Verba ipsa dat Justinianus in calce *epistolæ ad Menam*. Hieronymus (17) stomachum ita movit hæc interpretatio, ut impiam eam et detestandam appellet. Impia ergo ea quoque est, et detestanda interpretatio homiliæ sequentis num. 1, qua Davidem Christum esse docet. Impia etiam ea quam lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 3, damnatæ ab Hieronymo sententiæ subjunxit. Talis utraque est : « *Ἐλεγε δὲ ὁ Ἑβραῖος τὰ ἐν τῷ Ἡσαΐᾳ δύο σεραφίμ ἐξαπτέρυγα κεκραγῶτα ἕτερον πρὸς ἕτερον, καὶ λέγοντα* : « *Ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος Κύριος Σαβαώθ, τὸν Μονογενῆ εἶναι τοῦ Θεοῦ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.* » *Ἡμεῖς δὲ οὐδέμῃσθα ὅτι καὶ ἐν τῇ ψῆδῇ Ἀμβαχούμ.* » *Ἐν μέσῳ δύο ζώων ἡρωσθήση, περὶ Χριστοῦ καὶ ἁγίου Πνεύματος.* » Dicebat autem et Hebræus magister

A quod duo illa seraphim, quæ in *Isaia* senis alis describuntur, clamantia ad invicem, et dicentia : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth », de Unigenito Filio Dei et Spiritu sancto essent intelligenda. Nos vero putamus etiam illud quod in Canticum Habacuc dictum est » : *In medio vel duorum animalium, vel duarum vitarum cognosceris*; de Christo et de Spiritu sancto sentiri debere. » Omnis enim scientia de Patre, revelante Filio, in Spiritu sancto cognoscitur, ut ambo hæc quæ secundum prophetam vel animantia, vel vitæ dicuntur, causa scientiæ Dei Patris existant. » Similiter impia et hæc interpretatio, quæ olivæ duæ candelabri aurei, quod vidisse se narrat Zacharias cap. iv, Filius et Spiritus sanctus exponuntur; media vero lampas, Deus Pater (cujus ad dextram et sinistram esse Christum et Spiritum sanctum non sine blasphemia dici posse ait Hieronymus in *Zach.* iv) rami sive spicæ olivarum, incarnatio Christi, et similitudo columbæ Spiritus sancti. Sin ut Davidem Christi typum esse, et ut animalia, vel vitas, vel olivas candelabri, sic et seraphimos *Isaiæ* anagogice Christi et Spiritus sancti symbola esse voluit Origenes, ut certe voluit, vanæ sunt Hieronymi querelæ. Clarius id etiam sequentia demonstrant, in quibus per hæc verba : « Plena est omnis terra gloria ejus, » adventum Christi significari scribit Origenes, certum est enim eum cujus gloriæ plena illic esse dicitur terra, hunc ipsum esse Dominum Deum Sabaoth; Christum autem eum esse cujus gloria plena est terra, Origenes censuit. Christum igitur credidit ipsum esse Dominum Deum Sabaoth. Hoc si sit, Christo ipsi astitisse seraphimos, non unum ex illis Christum fuisse Origenes existimaverit. Incassum igitur fingit Haymo Alberstatensis in libro *De rerum ecclesiasticarum memoria*, Origenianis hæc esse operibus inserta a malevolis; vel si Origenem auctorem habeat, dubitanter fuisse proposita.

XXVII. Photius cod. viii, errores referens librorum *Περὶ ἀρχῶν*, hos ait libro primo contineri : *Διήκειν μὲν τὸν Πατέρα διὰ πάντων τῶν ὄντων, τὸν δὲ Υἱὸν μέχρι τῶν λογικῶν μόνων, τὸ δὲ Πνεῦμα μέχρι μόνων τῶν σεωσμένων.* « Pervadere quidem Patrem quæcunque sunt, Filium vero res duntaxat rationis participes, Spiritum autem sanctum ea tantum quæ salutem adepti sunt. » Codice vero cui narrat Theognostum Alexandrinum Origenis dogmata propugnantem libro *Hypotyposseon* secundo dixisse Filium τῶν λογικῶν μόνων ἐπιστατεῖν. « Ratione duntaxat præditis rebus præesse. » Athanasius in libro quem scripsit in *Matth.* xii, 32, ad Novati hæresim hæc accedere docet, Origenemque et ejus sectatorem Theognostum explodit. Amaris etiam defricat ipsum conviciis Theophilus in *Paschali*, et ratione ac auctoritate commenta illa convellit. Quæ et leviter perstringit Hieronymus in

⁴¹ Genes. 1, 3. ⁴² Psal. xlv, 2. ⁴³ Psal. cix, 3.

⁴⁴ Isa. vi, 2. ⁴⁵ *ibid.*, 3. ⁴⁶ Habac. iii, 2.

(17) Hieron., lib. in *Isaiam*, et *epist. 65, ad Pamum. et Oceanum.*

epist. ad Avil. Suis vero ipsius verbis coarguit Justinianus ad calcem *epistolæ ad Menam*, talia e libr. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 5, repræsentans : "Ὅτι ὁ μὲν Θεὸς καὶ Πατὴρ συνέχων τὰ πάντα φθάσει εἰς ἑκαστον τῶν ὄντων, μεταδιδούς ἑκάστῳ ἀπὸ τοῦ ἰδίου τὸ εἶναι ὧν γὰρ ἐστίν· ἐλάττων δὲ πρὸς τὸν Πατέρα ὁ Υἱὸς φθάνων ἐπὶ μόνα τὰ λογικὰ· δεύτερος γὰρ ἐστὶ τοῦ Πατρὸς· ἔτι δὲ ἦρτον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπὶ μόνους τοὺς ἁγίους διικνούμενον. Ὅστε κατὰ τοῦτο μείζων ἢ δύναμις τοῦ Πατρὸς παρὰ τὸν Υἱὸν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· πλείων δὲ ἢ τοῦ Υἱοῦ παρὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· καὶ πάλιν διαφέρουσα μᾶλλον τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἢ δύναμις παρὰ τὰ ἄλλα ἅγια. « Quod Deus quidem et Pater omnia continens ad unumquodque entium pervenit, esse unicuique impertiens de suo, ipse enim est qui est : quod vero minor Patre Filius ad sola rationabilia pervenit, est enim secundus a Patre, adhuc etiam minor est Spiritus sanctus ad solos sanctos perveniens. Ita ex hoc major est potestas Patris præ Filio et Spiritu sancto, ampliorque Filii præ Spiritu sancto ; ac rursus præstantior sancti Spiritus potestas præ aliis entibus sanctis. » Ex hoc dogmate aptum est illud e tom. II *Commentar. in Matth.*, pag. 441 : Ἐἰς δὲ ποιμὴν τῶν λογικῶν ὁ Λόγος· et istud e tom. XI, pag. 506 : Τάχα δὲ καὶ τῶν λόγων Ἰησοῦ εἰσὶ τινες ἄρτοι οὗς τοῖς λογικωτέροις, ὡς τέκνοις, ἔξεστι διδόναι μόνου· et quod docet tom. VI in *Joan.*, pag. 107, Christum esse αὐτοαλήθειαν τὴν οὐσιώδη, καὶ πρωτότυπον τῆς ἐν ταῖς λογικαῖς ψυχαῖς ἀληθείας· et id quoque e tom. XXII, p. 450 : Ὀλης μὲν οὖν οἶμαι τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ ἀπαύγασμα εἶναι τὸν Υἱὸν, κατὰ τὸν εἰπόντα Παῦλον· Ὁς ὡρ ἀπαύγασμα τῆς δόξης· φθάνειν μόντοιγε ἀπὸ τοῦ ἀπαύγασματος τούτου τῆς ὅλης δόξης μερικὰ ἀπαύγασματα ἐπὶ τὴν λοιπὴν λογικὴν κτίσιν· et quod ait tom. I in *Joan.*, num. 29, Christum eatenus lucem esse, quatenus mentes rationis participes illustrat. Atque item illud quod in 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 5, Rusinianæ interpretationis reperio : « In illis solis arbitror esse opus Spiritus sancti, qui jam se ad meliora convertunt, et per vias Jesu Christi incedunt, id est, sunt in bonis actibus, et in Deo permanent. » Et paulo inferius : « Hoc ergo pacto operatio virtutis Dei Patris et Filii indiscrete super omnem protenditur creaturam ; Spiritus sancti vero participationem a sanctis tantummodo haberi invenimus. » Et lib. VII in *Epist. ad Rom.*, num. 6 : « Tantum est quod ille (*Christus*) pro impiis mortuus est ; sic enim et ipse Paulus ostendit, cum dicit : *Adhuc enim Christus, cum infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est* ⁴⁷ : sanctus autem Spiritus non

⁴⁷ Rom. v, 6. ⁴⁸ Psal. xxxii, 6. ⁴⁹ I Cor. xii, 4-7.

(18) *Atque hæc ἀποτομῶς ita sumpta, vix est, etc.* Si sine Patre rationabilia a Filio illuminari, sancta a Spiritu sancto sanctificari diceret Origenes, merito in sanctam Trinitatem injuriosus videretur, atque haud scio an ipsum in Patrem injuriosior. Sed in eo nulla hujus erroris suspicio residet, ac Patris

A pro impiis jam interpellat, sed pro sanctis. » Quibus omnibus id sibi vult, Patrem in omnibus quæ sunt operari, quia totius ὄντοτης, sive existentiae (sic enim loqui liceat) principium est ; Filium, qui et λόγος, hoc est juxta Origenis expositionem, *ratio*, in iis solum quæ ratione prædita sunt, vim suam experiri ; Spiritus, qui a sanctitate proprium sibi cognomen habet, vim ἀγιαστικὴν ad sanctos duntaxat pertinere.

XXVIII. (18) Atque hæc ἀποτόμως ita sumpta vix est ut reprehensionem effugiant. At si quis ad mentem potius Origenis quam ad verba attenderit, aliter sentiet. Quamvis enim una eademque sint sacræ Trinitatis extranea opera, et quidquid agit in rebus externis Pater, hoc agat et Filius, hoc et B Spiritus sanctus ; quædam tamen Patri assignari solent, alia Filio, alia Spiritui sancto. Quemadmodum ergo Patri vulgo attribuitur creatio rerum, licet trium peræque personarum sit ; ita Filio, qui est Λόγος, omnium λογικῶν curam Origenes ascribit ; sanctitudinis vero collationem addidit Spiritui sancto, juxta Rom. I, 4, et II Thess. II, 13, quamvis toti Trinitati debeatur. Scriptum est I Petr. I, 2 : « Secundum præscientiam Dei Patris, in sanctificationem Spiritus, in obedientiam et aspersionem sanguinis Jesu Christi. » Præsentia Patri, sanctitudinis infusio Spiritui sancto tribuitur. Sic sensitse Origenem ex iis licet existimare quæ exstant lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 7 : « Porro autem in Trinitate nihil majus minusve dicendum est, cum unius divinitatis fons Verbo ac ratione sua teneat universa ; Spiritu vero oris sui quæ digna sunt sanctificatione sanctificet, sicut in Psalmo scriptum est : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* ⁴⁸. Est etiam quædam inoperatio Dei Patris præcipua præter illam, quam omnibus ut essent naturaliter præstitit. Est et Domini Jesu Christi præcipuum quoddam ministerium, in eos quibus naturaliter ut rationabiles sint, confert, per quod ad hæc quæ sunt, præstatur eis ut bene sint. Est et alia quoque etiam Spiritus sancti gratia quæ dignis præstatur, ministrata quidem per Christum, inoperata autem a Patre secundum meritum eorum qui capaces efficiuntur. Quod manifestissime indicat apostolus Paulus, unam eandemque virtutem Trinitatis exponens in eo cum dicit : *Divisiones sunt donorum, idem autem Spiritus : et divisiones sunt ministeriorum, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus secundum id quod expedit* ⁴⁹. Ex quo manifestissime designatur quod

virtutem in hoc tantum virtute Filii et Spiritus majorem dicit et latius parentem, quod cum rationabilia a Filio rationem, sancta a Spiritu sanctitatem accipiant, Filius a Patre. Spiritus a Patre et Filio omnia acceperint.— D. Prudentius. ΜΑΡΑΝ *De divinitate Christi*, lib. IV, cap. 16, num. 2.

nulla est in Trinitate discretio, sed hoc quod donum Spiritus dicitur, manifestatur per Filium, et inoperatur per Deum Patrem. *Omnia autem operatur unus atque idem Spiritus, dividens unicuique prout vult.* » Quin etiam sanctimoniam collationem idem Filio assignat; sapientiam vero ac scientiam gratiam Spiritui sancto itidem ut Filio acceptam refert. « Unde, » inquit, ibid. num. 8, « inoperatio Patris, quæ esse præstat omnibus, clarior ac magnificentior invenitur, cum unusquisque per participationem Christi, secundum id quod sapientia est, et secundum id quod scientia est, et sanctificatio est, proficit, et in altiores profectuum gradus venit, et per hoc quod participatione sancti Spiritus factus est quis purior atque sincerior, effectus dignus recipit sapientiam ac scientiam gratiam. » Repetit ista cap. 18, auctor libelli *De deitate et incarnatione Verbi*, ad Januarium, qui ad calcem tomi IV Augustini subnectitur. Quæ ne quis a Rufino interprete in Origenis gratiam conflictata patet, similem adjungemus locum e tom. II in *Joan.*, num. 6 : Οὐ (Υἱοῦ) χηρῆσιν ἔοικε τὸ ἅγιον Πνεῦμα, διακονοῦντος αὐτοῦ τῇ ὑποστάσει, οὐ μόνον εἰς τὸ εἶναι, ἀλλὰ καὶ σοφὸν εἶναι, καὶ λογικόν, καὶ δίκαιον, καὶ πᾶν ὀτιποῦν χρητὴ αὐτὸ νοεῖν τυγχάνειν, κατὰ μετοχὴν τῶν προειρημένων ἡμῖν Χριστοῦ ἐπινοῶν. οἶμαι δὲ τὸ ἅγιον Πνεῦμα τὴν, ἴν' οὕτως εἴπω, ὕλην τῶν ἀπὸ Θεοῦ χαρισμάτων παρέχειν τοῖς δι' αὐτὸ καὶ τὴν μετοχὴν αὐτοῦ χρηματιζοῦσιν ἁγίοις, τῆς εἰρημένης ὕλης τῶν χαρισμάτων ἐνεργουμένης μὲν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, διακονουμένης δὲ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ, ὑφ' ἐστῶσης δὲ κατὰ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· καὶ κινεῖ με εἰς τὸ ταῦθ' οὕτως ἔχειν ὑπολαβεῖν Παῦλος περὶ χαρισμάτων οὕτω που γράφων· *Διαρέσεις δὲ χαρισμάτων εἰσὶ, τὸ δ' αὐτὸ Πνεῦμα· καὶ διαρέσεις διακονῶν εἰσὶ, καὶ ὁ αὐτὸς Κύριος· καὶ διαρέσεις ἐνεργημάτων εἰσὶ, καὶ ὁ αὐτὸς ἐστὶ Θεὸς ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πάντι.* Purgat et illud Origenem quod in prima ejus in *Isaiam* homelia legitur num. 4 : « Denique ut unitatem Deitatis in Trinitate cognoscas, solus Christus in præsentī lectione nunc peccata dimittit ; et tamen certum est a Trinitate peccata dimitti. » Purgat et Paschasius diaconus, lib. I *De Spiritu sancto* (19), cap. 9, Origenis sibi sententiam usurpans : « Quantum in Scripturis sanctis, inquit, manifestissime deprehenditur, alia Pater ipse per se, alia specialiter per Filium, alia per Spiritum sanctum, licet sub privilegio potentiam communis, operatur. Quia *sumus*, ad Patrem proprie referri videtur ; in quo, sicut Apostolus dicit⁵¹ : *Vivimus, movemur, et sumus*. Quod vero rationis, et sapientiam, et justitiam capaces sumus, illi specialiter qui est ratio et sapientia, et justitia, id est Filio deputatur. Quod autem vocati regeneramur, innovati sanctificamur, per divina eloquia personam Spiritus sancti evidenter ascribitur. » Præclare et ad rem Augustinus lib. XV *De Trinitate*, cap. 17 : « Sicut unicum Dei Verbum pro-

prie vocamus nomine Sapientiam, cum sit universaliter et Spiritus sanctus, et Pater ipsa Sapientia ; ita Spiritus sanctus proprie nuncupatur vocabulo charitatis, cum sit universaliter charitas et Pater et Filius. »

Pari modo excipimus petitionem alteram, superioris hujus affinem. Queritur Athanasius in *Matth.* XII, 32, putasse Origenem peccata in Spiritum sanctum ea esse quæ post baptismum admittuntur. Nempe cum in sanctis et Christianis solum operari Spiritum sanctum dixerit, sequitur cum peccant ipsi, peccato ipsorum eam præcipue offendi Trinitatis personam quæ in iis operatur, Spiritum nempe sanctum. Non multum inde abludebat Novatianus, remissionem peccatorum lapsis concedi negans, quod Christianorum peccatis offendi Spiritum sanctum diceret, cujus offensiones nec in hoc sæculo nec in futuro remitti Christus docuit. Sed quemadmodum in Christianis operari credidit Origenes tres Trinitatis personas, etiamsi operatio hæc Spiritui sancto proprie tribui soleat ; ita Christianorum peccatis post baptismum admissis lædi proprie ipsum dixit, quamvis Filium quoque et Patrem iisdem offendi sit arbitratus.

XXIX. Illud præterea in Origene culpatum fuisse commemorat anonymus ille quem pro eo *Apologiam* scripsisse tradit Photius cod. cxvii, quod Filium nequiquam invocandum esse pronuntiaverit. Minime quidem orandum cum Patre Filium, non autem simpliciter non orandum sensisse Origenem narrat Augustinus hæc. XLIII, ad Quodvultdeum, et cur illa senserit causam affert : « Dicit præterea, inquit, ipse Origenes, quod Filius Dei sanctis hominibus comparatus, veritas sit ; Patri collatus mendacium ; et quantum distant apostoli Christo, tantum Filius Patri. Unde nec orandus est Filius cum Patre, quia non auctor est indulgentiarum petitionum, sed supplicator. » Utramque accusationem complexus est Theophilus Alexandrinus *Pasch.* II, ubi Origenem ait ausum esse dicere, « Non esse orandum Filium, neque cum Filio Patrem ; » quæ quidem absurda est, et secum pugnans conquestio ; nam si Filium orari velat Origenes, cur vetuisset Patrem orari cum Filio, qui nequiquam orandus est ?

Profecto si dicta superius de violata ab Origene Filii majestate recordemur, quid de ejus invocatione opinari debuerit, facile deprehendemus. Cum enim ad ejus dignitatem quem precibus compellamus, accommodata esse debeat oratio nostra, humiliori Patrem obsecratione venerandum esse quam Filium dicere debuit Origenes, si doctrinæ suæ connexionem retinere voluit. Neque conjectura nostra nos fallit, genuinam enim fuisse hanc ejus sententiam declarant libri *contra Celsum*, quorum quinto num. 4 sic disserit : Πᾶσαν μὲν γὰρ δέησιν (20), καὶ προσεχῆ

⁵⁰ I Cor. XII, 11. ⁵¹ Act. XVII, 28.

(19) Tom. VI *Bibl. Patr.*

(20) Πᾶσαν μὲν γὰρ δέησιν, etc. Ex hoc testi-

monio, et aliis infra adductis, perspicuum esse patet Huetius Filii majestatem ab Origene violari, ut

καὶ ἐντευξίν, καὶ εὐχαριστίαν, ἀναπεμπτόν τῷ ἐπὶ ἅπασιν Θεῷ, διὰ τοῦ ἐπὶ πάντων ἀγγέλων ἀρχιερέως,

qui Patrem majori prece, Filium minori compellingur orari existimet. Sed Origenis sententia ex his verborum spinosis ambagibus evolvenda. Pontificis munus, quod Verbo defert Origenes, quatenus est propitiatio pro peccatis nostris (*I Joan. II, 2*), cum manifestam habeat cum Incarnatione necessitudinem reprehendi omnino non potest. Quia tamen Origenes cum pluribus in locis, tum in alio ex eodem libro v, num. 11, Verbum ante Incarnationem mediatorem fuisse, et a Patre ad sanctos homines missum declarat his verbis: « Quisquis es tamen, precare Verbum quod sanare te potest, et multo potius precare ejus Patrem (εὐχέσθω τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ δυναμένῳ αὐτὸν ἰάσασθαι· καὶ πολλῷ πλεον τῷ Πατρὶ αὐτοῦ) qui et ad antiquos justos misit Verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de corruptionibus eorum (*Psal. cvi, 20*); si quis velit hoc pontificis munus ab Origene ante Incarnationem Filio tribui, hæc opinio et multis aliis arrisit (de quibus vid. *Dissert. III* Cyrill. novæ edit. Parisiens.), et de Filii divinitate nihil detrahit.

Aliud autem non difficile est animadvertere, Origenem his in locis, nec a solita subtiliter et spinose disserendi consuetudine, nec ab ea, quam de substantiæ in personis divinis unitate toties prædicavit, doctrina discedere. Cum multa effatiret Celsus de angelorum, de solis ac lunæ et stellarum cultu, respondet Origenes lib. v, num. 11, solum Deum a Christianis per Filium ejus invocari et coli: et quemadmodum adoratores solis et lunæ et stellarum nunquam adorarent scintillam ignis, sive lucernam in terra, sic qui animadvertunt, quomodo Deus lumen sit, et quomodo Filius ejus lux vera sit illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. I, 9*), quique illud intelligunt: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*), immerito adoratores scintillam solis et lunæ ac stellarum, quæ ad lumen veri luminis Deum, sive, ut paulo ante appellat, « Deum Patrem veri luminis parva et exigua est. » Οὐκ ἂν εὐλόγως προσκυνήσαιεν τὸν οἰονεὶ βραχὺν σπινθήρα, ὡς πρὸς φῶς τὴν Θεὸν ἀληθινὸν φῶτος, ἐν ἡλίῳ, καὶ σελήνῃ, καὶ ἀστέροις. Ibidem addit Dei opera a se non deprimi, sed exploratum sibi esse « Dei ejusque Unigeniti divinitatem ineffabili præstantia cæteris omnibus esse superiorem. »

Unam ergo in Patre et Filio divinitatem, unam lucem agnoscit Origenes, atque hoc argumento nititur, cur Filius cum Patre orandus et adorandus sit, ac nulli prorsus rei creatæ eundem habere honorem liceat. Similiter in lib. viii, num. 13, quærenti Celso cur cum Christum colerent cum Deo Patre Christiani, ministros Dei colere nollent, sic respondet Origenes, ut angelis non omnem quidem cultum et honorem, sed eum tantum qui soli Deo debetur, abjudicet, hunc autem divinum cultum Filio strenue vindicet. Sic loquitur de angelis: « Si Celsus intelligeret veros Dei ministros, post ipsum Unigenitum, Gabrielem, Michaelen, reliquosque angelos et archangelos, eosque colendos esse diceret; fortasse expurgantes, et quid cultus nomine intelligendum sit, et quæ sint colentis actiones (ἴσως ἂν τὸ περὶ τοῦ θεραπεύειν αὐτοῦ σηµαινόμενον ἐκκαθήραντες καὶ τὸν τοῦ θεραπεύοντος πράξεων) diceremus in hunc locum, ut de tantis rebus disseverentes, quæ de eis cogitando consequi possumus. » Ex quibus patet non displicuisse Origeni, ut quidam existimant, honorem illum, quem beatis spiritibus semper habuit Ecclesia, ac semper habebit, sed eum quem volebat Celsus, qui cum soli Deo debitus sit, sine superstitione angelis deferri non potest. Hunc cultum soli Patri ejusque Filio servat, ac utrumque a Christianis « totis viribus supplicando et precando coli » demonstrat. Cur autem Christiani Christum

ἐμφύχου Λόγου καὶ Θεοῦ δεησόμεθα δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ Λόγου, καὶ ἐντευξόμεθα αὐτῷ, καὶ εὐχαριστήσοµεν,

cum Deo colerent has assert rationes, ut jam observavi, quod Pater sit in Filio, et Filius in Patre; quod Pater et Filius unum sint « identitate voluntatis; quod fides nostra in Deo consistat per ipsum Filium, qui eam in nobis confirmat; quod Patrem colamus, dum ejus Filium admiramur, qui est Verbum, et sapientia, et veritas, et justitia, et omnia quæcunque esse didicimus, ut ipsum Deum, ita et eum, qui ex tali Patre genitus est. »

Cum ergo æqualitatem Patris et Filii ac unitatem essentia tam discrete declarat; cur Patrem magis orandum esse quam Filium existimat; cur precationem proprie dictam soli videtur Patri servare? Non id profecto præcipit, ut Patrem sæpius quam Filium, aut acrius precemur, aut plura a Patre quam a Filio accepturos confidamus; cum Filio omnia tribuat quæcunque sunt in Patre, et utrumque « totis viribus supplicando et precando coli » declarat. Neque etiam subtilis illa distinctio precationis proprie et minus proprie dictæ, aliam in Filio ac in Patre naturam, aut majorem minoremve potentiam designat, cum iisdem de causis, tum quia sæpe Origenes, ut fatetur Huetics, ad ipsum Filium preces dirigit, et hoc ipso in loco supplicationes, gratiarum actiones, et postulationes ei debitas docet. Huc ergo redit tota illa distinctio, ut προσευχῆς sive precationis nomine eas preces intelligamus, quæ ad ordinem inter divinas personas intercedentem accommodantur, ita ut, cum Pater divinitatis fons et origo sit, ad eum dirigantur. Patrem eo sensu magis precamur quam Filium, non quia sæpius aut acrius, sed quia per Filium precamur. Nullum sane aliud discrimen apud Origenem reperias inter eas preces quæ Patri, et eas quæ Filio deferuntur. Atque hæc ejus sententia eo minus vituperanda, quod ex Ecclesiæ consuetudine et publicæ precum, quæ ad Patrem diriguntur, institui deducta videatur. Tanti momenti visa res est episcopis Africanis, ut eam comprobent et decernant cau. 23 concil. Carthag. III: « Ut nemo in precibus, inquit, vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet. Et cum altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque sibi preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructoribus fratribus contulerit. » Sed Origenis sententia illustranda est ex ejus libro *De oratione*, in quo eam data opera persequitur.

In hoc libro num. 14, 15 et seq., quatuor species orationis a Paulo præscriptas explicare instituit, δεήσεις, προσευχάς, ἐντεύξεις, εὐχαριστίας, obsecrationes, precationes, postulationes, gratiarum actiones. Obsecrationem delimit orationem ab aliquo suppliciter emissam, ut quod ipsi deest consequatur: precationem vero, eam quæ magnificentius cum glorificatione ab homine in periculo constituto de rebus majoribus emittitur. Tertiam speciem iis, quæ majore apud Deum fiducia postulantur; quartam denique bonis jam acceptis assignat. Subjicit deinde cujusque speciei exempla, primæ quidem ex Mardochei et Estheris; secundæ ex Azariæ, Tobia, Annæ, Habacuc et Jonæ; tertiæ ex Josue et Samson orationibus; quartæ denique ex his Christi verbis, « Constitoe tibi, Pater (*Matth. x, 21*), » etc. Statuit gratias Christo agendas esse: ab eo postulandum docet exemplo Stephani, « Domine, me stultas illis hoc peccatum (*Matth. xvii, 14*): » eidem quoque supplicandum et obsecrandum, ut supplicabat pater lunatici, « Obsecro, Domine, miserere filii mei. »

Quod autem spectat ad precationem, quam appellat προσευχήν sic suam de ea mentem aperit num. 15: 'Εάν δ' ἀκούσωµεν ὁ τι ποτὲ ἔστι προσευχῆ, μήποτε οὐδενὶ τῶν γεννητῶν προσευχτέον ἐστίν, οὐδὲ αὐτῷ τῷ Χριστῷ, ἀλλὰ μόνῳ τῷ Θεῷ τῶν ὄλων καὶ

καὶ προσεύξομεθα δὲ, ἐὰν δυνώμεθα κατακοῦειν τῆς
περὶ προσευχῆς κυριολεξίας, καὶ καταχρήσεως. Nemp̄
orationem proprie dictam Deo Patri fundi jubet, im-
propriam vero et καταχρηστικὴν Filio : illi ut summo
Deo, honorem datori ; huic tanquam μεσίτῃ, qui

Πατρὶ, ὃ αὐτὸς ὁ Σωτὴρ ἡμῶν προσεύχεται. « Sed
si intelligamus quid sit precatio, num forte nulli rei
genitæ fundenda est, ac ne ipsi quidem Christo, sed
soli Deo universorum et Patri, quem et ipse Salva-
tor noster precabatur? » Suam ergo sententiam
proponit dubitanter, ut in re longe quæsitā magis
quam necessaria. Revera allata ab eo exempla ob-
secrationis et postulationis non minus magnifica sunt
quam precationis ; nec Mardocheus divinam majes-
tatem exilium prædicat, cum ait : « Domine, Rex
omnipotens (*Esther* xiii, 9), » quam cum Habacuc
dicit : « Domine, audiui auditum tuum, et timui
(*Mabac*. iii, 4). » Cum ergo fateatur gratias Christo
agendas, eique supplicandum, et ab eo postulandum ;
si postea precationem soli Patri congruere docet,
non potuit hanc distinctionem majore, minoreve
potentia metiri ; sed precationem orationis
quoddam esse genus putabat, in quo Pater, ut fons
divinitatis, glorificatur. Hanc sententiam Origenes
his firmat rationibus, quæ nihil aliud ei propositum
esse demonstrant, nisi ut ordo inter Patrem et Fi-
lium intercedens in precationibus observetur. Prima
est quod ipse Christus Patrem precatus sit, et ut eum
precaremur, jussit, cum hanc precandi formulam
præscripsit : « Pater noster, qui es in cœlis (*Matth.*
vi, 7). »

Aliam rationem sic exponit : Εἰ γὰρ ἕτερος, ὡς ἐν
ἄλλοις δέχονται, κατ' οὐσίαν καὶ ὑποκείμενος [leg.
ὑποκείμενον] ὁ Υἱὸς τοῦ Πατρὸς, etc. « Nam si alius
est a Patre Filius, ut alibi demonstratur, secundum
essentiam et suppositum ; vel Filius orandus est,
non autem Pater, vel uterque, vel solus Pater. »
Solum Filium orari sine Patre absurdum omnibus
visum iri non dubitat : utrumque autem orare in-
commodum ei videtur, et a Scripturæ consuetudine
alienum ; dicendum enim foret plurali numero, *Præ-
bete, benefacite, suppeditate, salvate*. Inde concludit
solum Patrem orandum esse, « sed ne hoc quidem
absque summo Sacerdote cum jejurando a Patre
constituito, secundum illud : Tu es Sacerdos in æter-
num secundum ordinem Melchisedech (*Psal.* cix, 14). »
Hæc confirmat his Christi verbis : « Amen, amen,
dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo,
dabit vobis (*Joan.* xvi, 23). » Nihil sane in hac Ori-
genis doctrina reprehendendum, nec Patrem sine Fi-
lio, nec Filium sine Patre orandum statuentis. Cum
autem non deceret, ut preces plurali numero esser-
entur, Origenes, qui necessarium esse putat ad
accuratam precum institutionem, ut Patris et Filii
mentio fiat ; neutri facit injuriam, cum eas ad Pa-
trem dirigendas docet. Quod autem ait Filium a
Patre alium esse secundum essentiam et suppositum,
satis jam superque demonstratum est essentiam ab
eo considerari, quatenus certis proprietatibus de-
finita est, et, ut ipse loquitur, circumscripta.

Tertiam rationem ex eo repetit, quod Filius a Pa-
tre omnia acceperit, et frater noster, suscepta hu-
mana natura, factus sit. Sic enim Christum inducit
nos alloquentem : Ἀρχιερεῖ γὰρ τῷ ὑπὲρ ἡμῶν κα-
τασταθέντι ὑπὸ τοῦ Πατρὸς καὶ παρακλήτῳ ὑπὸ τοῦ
Πατρὸς εἶναι λαβόντι, εὐχέσθαι ὑμᾶς οὐ δεῖ, ἀλλὰ δι'
ἀρχιερέως καὶ παρακλήτου.... Ἀδελφῶ δὲ προσεύχου-
σθαι τοὺς κατηξωμένους ἐνὸς αὐτοῦ Πατρὸς οὐκ ἔστιν
εὐλογον. « Nec eum orare debetis, qui constitutus
est pontifex a Patre, et a Patre acceptus ut esset ad-
vocatus ; sed per pontificem et advocatum.... Fra-
trem autem orari ab iis, qui eodem ac ille Patre
gloriantur, non est rationi consentaneum. »

Clausulæ loco quartam rationem subjicit, ut ec-

A preces nostras Deo offerat : « quia non est auctor, »
inquit ex Origenis persona Augustinus, « indulgen-
darum petitionum, sed supplicator. » Clarius etiam
mentem suam aperit lib. viii, num. 13 : Ἄλλὰ τὸν
ἕνα Θεὸν, καὶ τὸν ἕνα Υἱὸν αὐτοῦ, καὶ Λόγον, καὶ ei-

clesiasticæ preces uni formæ reddantur, nec aliis
aliter precantibus discrepent. Ἡ οὐχὶ σχιζόμεθα, ἐὰν
οἱ μὲν τῷ Πατρὶ οἱ δὲ τῷ Υἱῷ εὐχόμεθα ἰδιωτῶν
ἀμαρτίαν κατὰ πολλὴν ἀπερατότητα διὰ τὸ ἀβασάνι-
στον καὶ ἀνεξέταστον ἀμαρτανόντων [leg. ἀμαρτάν-
οντες] τῶν προσευχομένων τῷ Υἱῷ, εἴτε μετὰ τοῦ
Πατρὸς, εἴτε χωρὶς τοῦ Πατρὸς. « Nonne enim scri-
bimur, si alii Patrem, alii Filium precemur, idem
per multam simplicitatem inconsiderate et inexplor-
ate peccantes, ac idiotæ, qui Filium orant vel cum
Patre, vel sine Patre? »

B Ex his patet nihil aliud Origeni propositum esse,
nisi ut ea precandi ratio observetur, quæ viget in
Ecclesia, ut Pater per Filium oretur. Cum naturam
divinam in Filio consideret, fatetur cum obsecran-
dum esse, ab eo postulandum, gratias ei agendas ;
sed cum attendit eum a Patre omnia accepisse, et
nostra causa incarnati ac fratrem nostrum factum
esse, concludit preces, quas nec plurali numero, nec
vario et inconstanti modo offerri decet, ad Patrem
per Filium esse dirigendas. Sed qui Origeni his in
locis nihil contra divinitatem Christi excidisse con-
tendo, idem tamen fatebor eum in operosis quæstio-
nibus et minutis ratiocinationibus justo disertiorē
esse, ac ea statuere, quæ, si nulla restringantur
exceptione, nec cum precibus, quas Origenes ex
Scriptura repetit, nec cum illis conciliari poterunt,
quæ in ipsis Ecclesiæ primordiis nonnunquam ad
Filiū dirigebantur ; imo nec cum ipsis Origenis
principiis, ex quibus sequeretur ipsas etiam obse-
crationes, postulationes et gratiarum actiones, quas
Filio deberi fatetur, eodem modo instituendas esse
ac ipsam precationem.

Molestum forte videbitur, quod his Deuteronomii
verbis occurrens, quæ sibi objectum iri providebat :
« Adorent eum omnes angeli Dei (*Deut.* xxxii, 43) ; »
idem de Ecclesia dictum esse respondeat : « Si
quis, inquit, existimans precationem ipsi Filio fun-
dendam esse, ac reveritus id quod ex adoratione
consequitur, objiciat nobis illud : Adorent eum
omnes angeli Dei, quod sine controversia in Deu-
teronomio de Christo dictum est ; dicendum illi est
Ecclesiam, quæ Jerusalem a propheta nominatur,
adorari a regibus et reginis nutricibus factis et
nutritis, ut patet ex his verbis : *Ecce levabo ad gen-
tes manus meas... erunt reges nutritii tui, et regi-
næ nutrices tuæ : vultu in terram demisso adoru-
bunt te* (*Isa.* xlix, 22, 25), » etc. Cum eadem sit
precandi et adorandi ratio, minime mirum, si Ori-
genes, qui preces ad Patrem, ut ad fontem divinitatis,
dirigendas docet, idem de adoratione statuat. Du-
bium esse non potest ex testimoniis modo allatis,
quin Christum cum Patre, ut verum Filium et unum,
cum Patre Deum adorari doceat. Quod si eam dis-
tinctionem adhibeat, ut quamvis Pater et Filius,
ut unus Deus, simul adorentur, adoratio tamen Pa-
tri, ut fonti divinitatis, Filio ut Deo ex Deo defera-
tur ; longe distat hæc sententia ab Arianis commen-
tis. Quamvis autem in exemplo Ecclesiæ a regibus
et reginis adoratæ metaphoram admittat Origenes,
non inde sequitur pariter admisisse in adoratione
quæ Filio defertur ; sed hoc tantum contendit, quam-
vis Pater adoretur, ac Filius adoretur, non iudicæ
distinctionem utriusque personæ tolli ; quippe cum
Ecclesia ipsa adorari dicatur. Simili ratione in libro
octavo *contra Gelsum* ut probet Patrem et Filium
non confundi, quamvis unum esse dicantur, utitur
exemplo primorum fidelium, quorum cor unum erat
et anima una. Au inde sequitur ab eo inter Patrem

κόνα, ταῖς κατὰ τὸ δυνατὸν ἡμῖν ἰκεσίαις καὶ ἀξιώ-
 σεσι σέβομεν, προσάγοντες τῷ Θεῷ τῶν ὄλων τὰς εὐ-
 χὰς διὰ τοῦ Μονογενοῦς αὐτοῦ ὡς πρῶτον προσφέρομεν
 αὐτάς, ἀξιούμενες αὐτὸν, ἱλασμὸν ὄντα περὶ τῶν ἁμαρ-
 τιῶν ἡμῶν, προσαγαγεῖν ὡς ἀρχιερέα τὰς εὐχὰς, καὶ
 τὰς θυσίας, καὶ τὰς ἐντεύξεις ἡμῶν τῷ ἐπὶ πᾶσι Θεῷ·
 ei inferius, num. 26 : Μόνῳ γὰρ προσευκτέον τῷ ἐπὶ
 πᾶν Θεῷ, καὶ προσευκτέον γε τῷ Μονογενεῖ, καὶ πρω-
 τοτόκῳ πάσης κτίσεως, Λόγῳ Θεοῦ, καὶ ἀξιωτέον αὐ-
 τὸν, ὡς ἀρχιερέα, τὴν ἐπ' αὐτὸν φθάσασαν ἡμῶν εὐ-
 χὴν ἀναφέρειν ἐπὶ τὸν Θεὸν αὐτοῦ, καὶ Θεὸν ἡμῶν.
 Aliquando tamen ad Verbum preces allegari conce-
 dit, non quasi Deo Patri offerendas, sed quasi Filii
 ipsius proprias; nec tanquam ad μεσίτην, sed tan-
 quam ad ipsum bona per se hominibus largiri va-
 lentem. Ita lib. v, num. 11 : Κἂν μὴ τηλικούτος δέ
 τις ἦ, οὐδὲν ἤρτον καὶ ὁ τοιοῦτος εὐχέσθω τῷ Λόγῳ τοῦ
 Θεοῦ δυναμένῳ αὐτὸν ἰλάσασθαι, καὶ πολλῶ πλέον τῷ
 Πατρὶ αὐτοῦ, ὡς καὶ τοῖς πρότερον δικαίως ἐξαπ-
 έστειλε τὸν Λόγον ἑαυτοῦ, καὶ ἴλασατο αὐτούς. Multo
 magis rogari jubet Patrem quam Filium, et inten-
 tiori ac humiliori oratione. Atque id sibi volunt Pa-
 tres, cum clamant dixisse illum non esse orandum
 cum Patre Filium; hoc est, non esse orandum iu-
 dem ut Patrem Filium. Nunc facilis est sexcento-
 rum locorum intellectus, in quibus Patrem cum Fi-
 lio nulla precatationis adhibita distinctione interpel-
 lat: qualis ille est ex homil. 4 in Jerem., num. 6 :
 « Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc
 omnis Israel salvus erit ²², et fiet unus grex et unus
 pastor ²³, docens in commune populum suum ma-
 gnificare omnipotentem Dominum cum Christo Jesu; »
 et ille ex homil. 12 in Ezech., num. 5 : « Ut nun-
 quam ad radices nostras ponatur securis, quæ in
 Evangelio prædicatur, attentius Jesum Christum
 Dominum nostrum cum Patre suo precemur; » et
 hic ex homil. 15 in Luc. : « Ut igitur et nos stantes
 in templo, et tenentes Dei Filium, amplexantesque
 eum, digni remissione et protectione ad meliora si-
 mus, oremus omnipotentem Deum, oremus et ipsum
 parvulum Jesum, quem alloqui et tenere desideramus
 in brachiis; » et alter iste ex homil. 18 in eum-

²² Rom. xi, 25, 26. ²³ Joan. x, 16.

et Filium non arctiorem conjunctionem, quam inter
 fideles admitti? Nequaquam profecto, siquidem
 identitatem voluntatis ibidem in utroque defendit.
 Non magis metuendum hoc loco est, ne debitam
 Filio adorationem lædat pettum ex Isaiæ adoratio-
 nis exemplum. — D. Prudent. MARAN, *De divinitate
 Christi* lib. iv, cap. 16, num. 7 et 8. Vide insuper
 notas eruditi Angli in librum Origenis *De oratione*,
 sub finem tomi nostri prioris. Vide et Bullum *De-
 fens. fidei Nicænæ*, de Filii τῷ ὁμοουσῳ, sect. 2, cap.
 9, num. 15.

(21) Prostat commentum illud tom. II in Joan.,
 num. 6. Eo loco quaerit Origenes quomodo fieri pos-
 sit, si Spiritus sanctus per Filium existit, ut ipse
 Filius apud Isaiam missum se dicat a Domino et Spi-
 ritu ejus. Respondet primo, « missum esse Christum a
 Spiritu, non quod is natura præstantior sit, sed
 propter œconomiam incarnationis Filii Dei Salvato-
 ris qui se infra Spiritum imminuit. » Deinde vero,
 ut erat ingenio in ejusmodi rebus excogitandis lu-

A dem : « Quia igitur Salvator Creatoris est Filius, in
 commune Patrem Filiumque laudemus, cujus lex,
 cujus et templum est; » et homil. 37 in eundem :
 « Propterea Domini misericordiam deprecemur, ne
 nobis tacentibus lapides clamitent, sed loquamur et
 laudemus Deum in Patre, et Filio, et Spiritu sancto. »
 Orari quidem Patrem jubet et Filium, sed diverso
 genere orationis.

XXX. Postremum hoc objiciendum venit Origeni,
 opinatum eum humani redemptionem generis Spi-
 ritum sanctum potissimum decuisse; atque id mun-
 us cum obire ac sustinere neutiquam posset, Filio
 imposuisse, utpote qui unus recte quiret provin-
 ciam hanc administrare. Prostat commentum illud
 tom. II, in Joan., num. 6 (21) : Ἡ τάχα ἐστὶ καὶ
 τοῦτο εἰπεῖν, ὅτι ἐδεῖτο ἡ κτίσις ὑπὲρ τοῦ ἐλευθερω-
 θῆναι ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς, ἀλλὰ καὶ τὸ τῶν
 ἀνθρώπων γένος, μακαρίας καὶ θείας δυνάμεως ἐναν-
 θρωπούσης, ἥτις διορθώσεται καὶ τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ
 ὡς περὶ ἐπέβαλλέ πως τῷ ἁγίῳ Πνεύματι ἡ πρᾶξις
 αὐτῆ, ἥντινα ὑπομένειν οὐ δυνάμενον προβάλλεται τὸν
 Σωτῆρα, ὡς τὸ τηλικούτον ἄθλον μόνον ἐνεργεῖν δυν-
 ἀμενον. Contra eam opinionem consurgunt universi
 Patres, et præ reliquis Trinitatis sanctæ personis id
 operis Filio præcipue convenisse demonstrant, cau-
 sasque hujus reddunt multiplices et validas, qua-
 rum hic explicandi locus non est. Patrem tamen ac
 Spiritum sanctum eodem officio haud secus ac Fi-
 lium defungi potuisse communis est Ecclesiæ catho-
 licæ doctrina, eamque tuetur Thomas part. III, q.
 3, a. 5. Favet nihilominus Origeni Anselmus, qui,
 alio fortasse persuasus argumento non aliam po-
 tuisse carni suæ humanæ illigari personam quam
 Filium dixit in eo opere, cui titulum fecit, *Cur Deus
 homo*. « Quoniam ergo, inquit, quodlibet parvum
 inconveniens in Deo est impossibile, non debuit alia
 persona incarnari, quam Filius. »

QUÆSTIO III.

DE CHRISTO, EJUSQUE INCARNATIONE, ET ŒCONOMIA.

- I. *Plurima de Christo absona Origenes opinatus est.*
- II. *Utrum Christum substantialiter in Moysæ, propheta et angelis adfuisse senserit.*
- III. *Patrum multorum assensu et sua ipsius fluctuatione juva-*

D xuriant, hanc conjecturam proponit, ἡ τάχα ἐστὶ
 καὶ τοῦτο εἰπεῖν ὅτι ἐδεῖτο ἡ κτίσις, etc. Duplicem
 hic errorem castigat Huetius. Sed vir doctissimus
 minus animadvertit illud ὡς περὶ, quod Origenem
 figura quadam orationis uti demonstrat, ac nequa-
 quam dicere incarnationem Spiritui sancto potis-
 simum convenisse, eumque hoc munus sustinere
 non potuisse; sed quasi ei conveniret, ac sustinere
 non posset, ita Salvatori detulisse. Nam cum certo
 teneret Origenes Filium Spiritu sancto majorem esse
 ratione originis, nec ab eo mitti posse, quippe cum
 Spiritus sanctus per Filium existat, sic Isaiæ locum
 explicandum putavit, ut Filius non ut a majore, sed
 ut a persona ex ipso procedente et hoc munus hono-
 ris causa deferente missus diceretur. Perabsur-
 dum ergo foret id quod Origenes a se fingi declarat,
 ut germanissimam ejus sententiam accipere. — D.
 Prudent. MARAN, *De divinitate Christi* lib. iv, cap. 16,
 num. 10.

tur. IV. Quo sensu dixerit Filium Dei, antequam esset homo, mediatorum fuisse. V. In quo et Patrum quorundam consensione se tuetur. VI. Excusantur ejus errores de anima Christi. VII. Quibus tamen non pertinaciter adhæsit. VIII. Nonnulli ipsius accusatores retunduntur. IX. Quo sensu Filium et ejus animam unum esse dixerit, quemadmodum Pater et Filius unum sunt. X. Utrum Christum carnem de cælo attulisse persuasum habuerit. XI. An crediderit Christum specielem in terris apparuisse, non veram carnem gestasse. XII. Solvuntur difficiles ipsius loci duo. XIII. Unde in hanc affecti Christo falsi corporis suspicionem venerit, exploratur. XIV. Utrum Christum merum esse hominem existimaverit. XV. An duos Christos finxerit. XVI. Utrum et quo sensu Jesum induisse Filium Dei pronuntiaverit. XVII. Quo sensu Christum dixerit deificasse naturam humanam. XVIII. Quo sensu Christum esse dixerit virum illum sterilem, de quo Jeremias cap. xxii, vers. 30. XIX. Utrum corpus Christi ubique esse censuerit. XX. Pro quibus passum Christum opinatus sit. XXI. Recensentur Patrum criminaciones adversus Origenis sententiam. XXII. Quæ ex ipsius verbis proponitur. XXIII. Non satis constat an sæpe jam pro rebus ratione præditis, an semel tantum passum, an etiam aliquando passurum Christum putaverit. XXIV. Ex supra allatis genuina ipsius opinio elicitur. XXV. Cujus et origo indicatur. XXVI. Nonnulla faciunt pro causa Origenis. XXVII. Utrum Christum in sole corpus suum reliquisset sibi finxerit. XXVIII. Utrum censuerit Christum hominem esse desiisse, postquam mortuus est. XXIX. Quo sensu Christum dixerit etiam nunc lugere peccata nostra. XXX. Utrum regnum Christi desitutum crediderit.

I. Vulgatum, et in scholis receptum theologicarum disputationum ordinem hic deserimus, assectantes Origenem, cujus ut abnormes fuerunt plurimæ de rebus divinis sententiæ, ita peculiari, et a consuetis aliena divisione tractandæ sunt. In inferiore ergo locum rejectis, quæ ad angelos et officium sex dierum, aliaque his deinceps subnecti solita pertinent, quæstionibus, Origenis de Verbi ἐνανθρωπήσει et οὐκονομίᾳ perscrutemur decreta, si quæ sunt obnoxia reprehensionibus, et animum possunt offendere lectoris orthodoxi. Ac sunt certe, neque pauca, quæ ab ejus ventilata et confutata adversariis, æterna nomini ejus stigmata imposuerunt.

II. Leve illud est præ reliquis mox exponendis, et aliquam habens excusationem, quo Christum docuit, antequam homo fieret, Patri ministrantem, in Moyse, prophetis et angelis hominum salutem promoventibus adfuisse, et quidem substantialiter, atque ita suam quodammodo οὐκονομίαν inchoasse. En tibi ipsius verba ex homil. 8 in *Genes.*, num. 8: « Et tamen considerandum est quia angelus hæc refertur ad Abraham locutus, et quia in consequentibus evidenter hic angelus Dominus ostenditur. Unde puto quod sicut inter nos homines habitu repertus est ut homo, ita et inter angelos habitu est repertus ut angelus; » et ex homil. 4 in illud *Isaïæ*: *Et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis, et missus est ad me unus de seraphim* ⁵⁴: « Non est

unus, » inquit num. 5, « Domini mei Jesu Christi adventus quo descendit ad terras; et ad *Isaiam* venit, et ad *Moysem* venit, et ad populum venit, et ad unumquemque prophetarum venit: neque tu timeas, etiamsi jam cælo receptus est, iterum veniet. Quia autem et ante præsentiam carnalem ad homines venerit, ipsum accipe testem denuntiantem atque dicentem: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui missi sunt ad te, quoties volui colligere filios tuos* ⁵⁵? *Quoties volui*. Non dicit: Non vidi te nisi isto adventu; sed dicit: *Quoties volui*. Et per singulos prophetarum convertens se: Ego, inquit, eram Christus qui loquebar per prophetas. Dixi: Neque tu timeas, et nunc mittitur Jesus Christus. Non mentitur: *Vobiscum sum, ait Dominus, omnes dies usque ad consummationem sæculi* ⁵⁶. Non mentitur: *Ubi duo vel tres collecti sunt in nomine meo, et ego sum in medio eorum* ⁵⁷. »

His assonat tom. xii in *Matth.*, num. 43: Ἐρόσχος δὲ εἰ δύνασαι καὶ ταῦτα εἰπεῖν περὶ τῶν κατὰ τὸν τόπον, οἱ ἠσῆσαντες οἱ μαθηταὶ τὸν Ἰησοῦ τοῦ Θεοῦ κερρηματικῆνάι Μωϋσεῖ, καὶ αὐτὸν εἶναι τὸν εἰρηκότα· οὐ γὰρ ὄψεται ἄνθρωπος τὸ πρόσωπόν μου, καὶ ζήσεται· et tract. xxvi in *Matth.*, num. 28, pag. 849, exponens illud: *Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos sub pennas, et noluisti?* « Quomodo, inquit, hic Dominus Jesus quasi qui frequenter voluit congregare Judæos, non autem congregavit propter contumaciam nolentium credere, ita dicit: *Quoties volui*: cum sit manifestum semel eum docuisse in corpore Judæos? Sed non solum in præsentia, verum etiam substantialiter semper Christus præsens fuit et in *Moyse*, et in prophetis; magis autem et in angelis ministrantibus salutem humanæ, et per singulas generationes: et sic impletur: *Quoties volui*. Per singulas enim generationes semper voluit et festinavit perficere voluntatem Patris in eis: etsi non in corpore constitutus, sicut nunc in fine sæculorum, tamen semper festinavit congregare filios *Jerusalem*. Ipsius enim volentis congregare filios *Jerusalem* voces habentur in lege et in prophetis: et de ipso scriptum est: *Expandens alas suas accepit eos, et suscepit eos super scapulas suas* ⁵⁸: et quotidianum opus est Christi congregare filios *Jerusalem*; de quibus in *Isaia* et in reliquis prophetis plura dicuntur. Et quotidie Dei Filius congregat dispersos filios Dei, sicut gallina pullos suos sub pennas suas. » In quo cum ait substantialiter præsentem fuisse Christum in *Moyse* et in prophetis, conjunctionem intelligit σχετικῆν, non vero ὑποστατικῆν. Præterea tom. i in *Joan.*, num. 34: Καὶ περὶ μὲν τοῦ ἀνθρώπου αὐτὸν γεγονέναι οὐδεὶς τῶν πεπιστευκότων διατάζει. Περὶ δὲ τοῦ ἀγγέλου, πειθώμεθα τηροῦντες τὰς τῶν ἀγγέλων ἐπιφανείας καὶ λόγους, ὅτε τῆς τῶν ἀγγέλων ἐξουσίας φαίνεται, ἐν τισὶ τό-

⁵⁴ Isa. vi, 5, 6.⁵⁵ Matth. xxiii, 37.⁵⁶ Matth. xxviii, 20.⁵⁷ Matth. xviii, 20.⁵⁸ Deut. xxxii, 14.

παις τῆς Γραφῆς ἀγγέλων λεγόντων ὡσπερ ἐπὶ τοῦ
 Ὁρθῆ ἀγγελος Κυρίου ἐν πυρὶ φλογὸς βάτου,
 καὶ εἶπεν, ἐγὼ Θεὸς Ἀβραάμ, καὶ Ἰσαάκ, καὶ
 Ἰακώβ· ἀλλὰ καὶ ὁ Ἑσαίας φησὶ· Καλεῖται τὸ
 ὄνομα αὐτοῦ, μεγάλης βουλῆς Ἄγγελος. Et initio
 toni sequentis docet Filium Dei missum esse a
 Patre ad prophetas; et cum Scriptura ait: *Sermo
 factus est ad Oseam*, sic illud intelligendum, Verbum
 Dei missum esse ad Oseam. Idem habet auctor
 homil. 1 in diversos: « Abraham Patri credentium
 tribus horis temporis, licet non per ipsam ineffabi-
 lem Deitatis substantiam, sed potius per angelicam
 speciem a meridie visus est: nobis triginta tribus
 annis in terra apparuit, et cum hominibus conver-
 sari dignatus est⁵⁹. Jacob etiam brevi tempore
 per angelum nihilominus apparuit collectans cum
 eo, » etc.

III. Reprehensum fuisse id in Origene adnotat
 Sixtus Senensis lib. v, ann. 105, sed Augustini
 suffragio defendit. Consimilem sane professi sunt
 doctrinam Patres antiqui complures, non Origene
 solum vetustiores, vel coævi, sed recentiores etiam
 et Nicæna synodo posteriores. Horum nomina et
 loca colligit Pamelius in *Paradoxis* Tertulliani,
 cap. 19: collegerunt subinde et alii. Ex quibus
 locis liquet persuasum his fuisse Patribus morem
 Patri gerentem Filium patriarchis aspectabilem
 sese præbuisse, Deique, angeli, vel Domini nomina
 fuisse sortitum; et quæcunque in Testamenti Vete-
 ris historia a Deo facta legimus, Filium auctorem
 habuisse. Attamen non in ea sibi constat sententia
 noster Origene, nam easdem quoque partes nonnunquam
 Deo Patri videtur assignare: velut
 homil. 3 in *Luc.*: « Gratia Dei, inquit, fuit ut
 appareret Abraham, vel cæteris prophetis: non
 quod oculus tantum cordis Abraham in causa fue-
 rit, ut cerneret Deum; sed quod gratia Dei ultro
 se aspiciendam præbuerit viro justo. Hoc autem
 non solum super Deo Patre intelligas, sed etiam
 super Domino Salvatore, et super Spiritu sancto. »

IV. Qui Filium Dei, priusquam humanum induer-
 ret corpus, in angelis, patriarchis et prophetis ad-
 fuisse dixerit; Dei quoque et hominum mediatorem
 tunc fuisse, internuntium, et sequestrum dicere ne-
 cesse est. Hanc dogmatum consequentiam tenuit
 Origene, et qui prius illud posuerat, alterum quo-
 que hoc decrevit. Verba ipsius debemus *Apologiae*
 Pamphili ex lib. III in *Epist. ad Coloss.*: « Data est
 autem, inquit, lex Moysi per angelos in manu et
 virtute mediatoris Christi⁶⁰; qui cum esset in prin-
 cipio Verbum Dei, et apud Deum esset, et Deus
 esset Verbum⁶¹, Patri in omnibus ministravit.
*Omnia enim per ipsum facta sunt*⁶², id est non
 solum creaturæ, sed et lex, et prophetæ; et ipsemet
 est mediator Dei et hominum⁶³. Quod Verbum in
 fine quidem sæculorum homo factus est Jesus
 Christus, sed ante hunc manifestum in carne ad-

ventum, mediator quidem erat hominum, sed non-
 dum erat homo. Erat tamen et tunc mediator Dei
 et hominum: unde et data lex per angelos, sine
 ipsius mediatoris manibus data esse non dicitur,
 ut esset *lex sancta, et mandatum sanctum, et justum,
 et bonum*⁶⁴, et omnia hæc sanctificarentur a Chri-
 sto. » Non igitur in eo modo intercessor, et μεσί-
 της Dei et hominum dicitur ab Origene fuisse Chri-
 stus, antequam de Virgine nasceretur, quo modo
 deinde fuit, postquam naturam humanam suscepit:
 nam per utriusque naturæ conjunctionem hominem
 cum Deo conciliavit, atque ita medium quid inter
 utrumque fuit, cum utrumque esset, et Deus et
 homo. Quamvis autem communionis illius, et fu-
 turi aliquando consortii, rerumque per illud geren-
 darum intuitu, in Veteris Testamenti patriarchas
 et prophetas Deus bonitatis suæ et gratiæ divitias
 profuderit, et tunc etiam μεσίτης Christus quodam-
 modo fuerit, eo tamen non respexit Origene, sed
 additiones illas et reditones crebras ad homines,
 cum variis indutus formis, et per varias loquens
 personas mandata illis Dei parentis Christus dese-
 rebat; præcipue vero, cum legem Moysi tradidit,
 juxta illud Apostoli: « Quid igitur lex? Propter
 transgressionem posita est, donec veniret semen cui
 promiserat, ordinata per angelos in manu Mediatoris.
 Mediator autem unius non est; Deus autem
 unus est⁶⁵. »

V. Referendum id esse ad Moysem licet arbitrati
 sint nonnulli, Christo tamen accommodant Chryso-
 stomus et Hieronymus, qui totam et ipse, illud
 Pauli interpretans, Origene doctrinam amplexus
 est. Sic enim ait: « Postquam ob nostram salutem
 de Virgini utero dignatus est nasci, Dei et homi-
 num homo Christus Jesus sequester est dictus. An-
 tequam vero humanum corpus assumeret, et esset
 apud Patrem in principio Deus Verbum, ad omnes
 sanctos, ad quos factus est sermo Dei, Enoch vide-
 licet, Noe, Abraham, Isaac et Jacob, et postea Moy-
 sem et cunctos prophetas, quos Scriptura com-
 memorat, sine additamento hominis, quem necdum
 assumpserat, Mediator tantummodo nuncupatur. »
 Sed et episcopi illi sex orthodoxi Antiochenæ sy-
 nodi Origene expositionem secuti sunt in epistola
 ad Paulum Samosatenum: Ἄλλὰ μὴν, inquit,
 καὶ τὸν νόμον ὁμοίως Μωϋσῆ φημεν δεδόσθαι, διακο-
 νούντος τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ὡς ὁ Ἀπόστολος διδάσκει
 λέγων· *Τι οὖν ὁ νόμος; τῶν παραβάσεων χάριν
 προσετέθη, ἄχρις οὗ ἔλθῃ τὸ σπέρμα ᾧ ἐπηγγε-
 λται, διαταγῆς δι' ἀγγέλων ἐν χειρὶ Μεσίτου.*
 Μεσίτην γὰρ ἄλλον οὐκ ἴσμεν Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων,
 ἢ τοῦτον· διδασκόμεθα δὲ καὶ ταῦτα διὰ τοῦ Μωϋ-
 σέως. Ὁρθῆ δὲ αὐτῶ ἀγγελος ἐν φλογὶ πυρὸς ἐκ τοῦ
 βάτου, etc. « Quin etiam et legem similiter Moysi
 dicimus fuisse datam, ministrante Filio Dei, quem-
 admodum docet Apostolus dicens: *Quid igitur lex?
 Transgressionum gratia posita est, [donec veniat so-*

⁵⁹ Baruch III, 38. ⁶⁰ Galat. III, 19. ⁶¹ Joan. I, 4. ⁶² ibid. 2. ⁶³ I Tim. II, 5. ⁶⁴ Rom. VII, 12.
⁶⁵ Galat. III, 19, 20.

men cui promissum fuerat, ordinata per angelos in manu Mediatoris. Alium enim mediatorem nescimus Dei et hominum præter hunc. Hæc enim discimus a Moyse: visus est autem ei angelus in flamma ignis et rubo ⁴⁶. Aliter autem accepta sunt ab Arianis illa Apostoli, quæ adduximus; ideo enim Μεσστην Christum esse dicebant, quod naturam quamdam mediam hominem inter et Deum fuisset

A sortitus, illo quidem inferiorem, homine vero superioriorem.

VI. De anima Christi [multiplex fuit Origenis error; ac multiplex quoque adversus eum Patrum querela et criminatio. Sententia illius hæc est (22), quantum ex ejus scriptis licet intelligere, animam Christi cum animabus hominum reliquis longe ante corpora a Deo procreatam, liberoque itidem ut

(22) Sententia illius hæc est, etc. Cum præexistentiam animarum admitteret Origenes, conjecit eum hæc opinio in absurdam de Christi anima sententiam. Statuenti enim animas ante exstitisse, quam in corpora mitterentur, integrum non fuit idem de Christi anima non dicere; et cum fides catholica doceat nec animam Christi, nec corpus a Verbo unquam separata exstitisse, inducenda fuit unio animæ cum Verbo ante unionem ejusdem Verbi cum corpore. Sed quoniam ex lib. II De princip., cap. 6, ubi ea de re fuisserat disserit, plurimi concludunt sensisse Origenem animam Christi cum a Deo una cum cæteris creata esset, optimo liberi arbitrii usu consecratam esse ut cum Verbo hypostatice conjungeretur, locus ille paulo accuratius examinandus est. Postquam igitur num. 2 admoovit Origenes se « suspiciones potius quam manifestas aliquas affirmaciones » allaturum, quod argumento est eum his de rebus nihil statuere ausum esse, hæc addit num. 3 et 4: « Verum cum pro liberi arbitrii facultate varietas unumquemque ac diversitas habuisset animorum, ut alius ardentiore, alius tenuiore et exiliore erga auctorem suum amore teneretur; illa anima, de qua dixit Jesus, quia nemo auferet a me animam meam (Joan. x, 18), ab initio creaturæ et deinceps inseparabiliter ei atque indissociabiliter inherens, utpote sapientiæ et verbo Dei et veritati ac luci veræ, et tota totum recipiens, atque in ejus lucem splendoremque ipsa cedens, facta est cum ipso principaliter unus spiritus, sicut et Apostolus his qui eam imitari deberent, præmittit, quia qui se jungit Domino, unus spiritus est (I Cor. vi, 17). Hæc ergo substantia animæ inter Deum carnemque mediante (non enim possibile erat Dei naturam corpori sine mediatore misceri) nascitur, ut diximus, Deus homo, illa substantia media existente, cui utique contra naturam non erat corpus assumere. Sed neque rursus anima illa, utpote substantia rationalis, contra naturam habuit capere Deum, in quem, ut superius diximus, velut in Verbum et Sapientiam, et Veritatem tota jam cesserat. Unde et merito pro eo vel quod tota esset in Filio Dei, vel solum in se caperet Filium Dei, etiam ipsa cum ea quam assumpserat carne, Dei Filius et Dei virtus, Christus et Dei sapientia appellatur: et rursus Dei Filius per quem omnia creata sunt, Jesus Christus et Filius hominis nominatur. Nam et Filius Dei mortuus esse dicitur, pro ea scilicet natura, quæ mortem utique recipere poterat: et Filius hominis appellatur, qui venturus in Dei Patris gloria cum sanctis prædicatur. Et hac de causa per omnem Scripturam tam divina natura humanis vocabulis appellatur, quam humana natura divinæ nuncupationis insignibus decoratur. Magis enim de hoc quam de ullo alio dici potest, quod scriptum est quia erunt ambo in carne una; et, jam non sunt duo, sed caro una (Marc. x, 8). Magis enim Verbum Dei cum anima in carne una esse, quam vir cum uxore, putandum est. Sed et unus spiritus esse cum Deo, cui magis convenit, quam huic animæ, quæ se ita Deo per dilectionem junxit, ut cum eo unus spiritus merito dicatur? Quod autem dilectionis perfectio, et meriti affectus sinceritas ei